
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.12.2016                                № 1621 
г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, оказывающими услуги в области 

образования, реализующим образовательную программу дошкольного 

образования, для обеспечения выплаты компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьёй 7 Закона Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в 

Кировской области» администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, оказывающими услуги в области 

образования, реализующим образовательную программу дошкольного 

образования, для обеспечения выплаты компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях. Прилагается. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.08.2012 № 2113 «Об утверждении 



Порядка предоставления субсидий негосударственным (немуниципальным) 

образовательным организациям, на выплату компенсации платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу - образовательную программу 

дошкольного образования»; 

2.2. постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2012 № 3643 «О внесении и 

утверждении изменений в Порядок предоставления субсидий 

негосударственным (немуниципальным) образовательным организациям, 

реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в 

данных образовательных организациях»; 

2.3. постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.12.2013 № 1743 «О внесении и 

утверждении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области»; 

2.4. постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 10.04.2014 № 394 «О внесении и 

утверждении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.08.2012 № 

2113». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области И.А. Гагаринова.  

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области М.А. Шинкарёв 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 30.12.2016  №1621  

 

Порядок определения объема и предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, оказывающими услуги в области образования, 

реализующим образовательную программу дошкольного образования, для 

обеспечения выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

 

1. Настоящий Порядок определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, оказывающими услуги в области 

образования, реализующим образовательную программу дошкольного 

образования, для обеспечения выплаты компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях (далее - Порядок) устанавливает порядок 

определения объема и предоставления субсидий некоммерческим 

образовательным организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями (далее - образовательная организация) на 

выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - 

субсидия). 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные 

организации, зарегистрированные на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное 

образование). 

3. Субсидия предоставляется из бюджета муниципального образования за 

счет средств субвенций местным бюджетам из областного бюджета на 

выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. 

4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального 

образования по предоставлению субсидий является департамент образования 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - департамент образования). 

5. Для предоставления субсидии впервые образовательной организацией 

представляются: 

5.1. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный 

реестр юридических лиц. 



5.2. Копия лицензии на право ведения образовательной деятельности (с 

приложением). 

5.3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 

полученная через электронный сервис и заверенная электронной подписью 

налогового органа. Выписка должна быть получена не ранее, чем за один месяц 

до ее представления. 

Указанные документы предоставляются в департамент образования. 

Копии документов должны быть заверены руководителем образовательной 

организации («Копия верна», должность, подпись, расшифровка подписи, дата, 

печать организации). 

6. Субсидия предоставляется образовательной организации на основании 

настоящего Порядка и соглашения (приложение № 1 к Порядку) между 

департаментом образования и образовательной организацией (далее - 

соглашение). 

7. Объем субсидии устанавливается исходя из объема расходов, 

связанных с выплатой компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

8. Субсидия предоставляется ежемесячно до 25 числа текущего месяца 

при условии поступления денежных средств в бюджет муниципального 

образования в соответствии с заявкой о потребности (приложение № 1 к 

соглашению), путем перечисления на открытый образовательной организацией 

в кредитном учреждении счет. Заявка представляется в департамент 

образования не позднее 22 числа месяца, предшествующего месяцу 

предоставления субсидии. 

9. Образовательная организация ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, на бумажном носителе представляет в 

департамент образования оперативный отчет о расходовании субсидии 

(приложение № 2 к соглашению) и отчет о расходовании субсидии 

(приложение № 3 к соглашению). 

10. В случае непредоставления отчетов в установленные сроки, 

предоставление субсидии в текущем месяце не осуществляется. 

11. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидии осуществляют департамент образования и органы государственного 

(муниципального) финансового контроля. 

12. Нарушение образовательной организацией настоящего Порядка, в том 

числе использование субсидии на цели, не установленные пунктом 3 

настоящего Порядка, а также неисполнение образовательной организацией 

условий соглашения влечет возврат субсидии в бюджет муниципального 

образования в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения образовательной 

организацией соответствующего уведомления. 

13. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии 

подлежат перечислению в бюджет муниципального образования до 31 декабря 

текущего года. Остатки средств, перечисленные образовательной организацией 

в бюджет муниципального образования, могут быть возвращены 

образовательной организации в очередном финансовом году при наличии 

consultantplus://offline/ref=441791651F6003BEC8077130BA0BAA24322B07085E292990D7CFC4C3B91EFDCF0F1CE2831623ECCC581E1Bm2qCG


потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 

департамента образования. 

14. Руководитель образовательной организации несет персональную 

ответственность за нарушение Порядка, нецелевое использование субсидии, 

полноту, правильность и достоверность представляемых департаменту 

образования данных. 

 

___________________ 



Приложение № 1 

к Порядку определения объема и 

предоставления субсидий 

некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, 

оказывающими услуги в области 

образования, реализующим 

образовательную программу 

дошкольного образования, для 

обеспечения выплаты компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях 

 

Форма соглашения 

о предоставлении субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

оказывающими услуги в области образования, реализующим 

образовательную программу дошкольного образования, для обеспечения 

выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях 

 

г. Кирово-Чепецк       «___» _________ 20___ г. 

 

Департамент образования администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, именуемый в дальнейшем 

«Департамент», в лице начальника ______________________________________, 

действующего на основании Положения о департаменте образования 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, 

и _____________________________________________________________, 

именуемая в дальнейшем «Организация», в лице 

____________________________________________________________________, 

действующего на основании ____________________, совместно именуемые 

Стороны, в соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-

ЗО «Об образовании в Кировской области», заключили настоящее Соглашение 

о нижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. По настоящему Соглашению Департамент предоставляет 

Организации субсидию на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 



образовательную программу дошкольного образования в Организации (далее - 

компенсация родительской платы), а Организация обязуется использовать 

субсидию по целевому назначению в соответствии с Порядком определения 

объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

оказывающими услуги в области образования, реализующим образовательную 

программу дошкольного образования, для обеспечения выплаты компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от _____________ № ________. 
 

2. Права и обязанности сторон 
 

2.1. Департамент вправе: 

2.1.1. В одностороннем порядке изменять объемы бюджетных средств на 

выплату компенсации родительской платы, на основании сведений, указанных 

в оперативных отчетах, предоставляемых Организацией до 3 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, о фактически начисленной и выплаченной 

компенсации родительской платы. 

2.1.2. В одностороннем порядке прекратить действие Соглашения при 

невыполнении Организацией взятых на себя обязательств, указанных в пункте 

2.3 Соглашения. 

2.2. Департамент обязан: 

2.2.1. Ежемесячно, до 25 числа текущего месяца, перечислять денежные 

средства на расчетный счет Организации, открытый в кредитной организации, в 

соответствии с заявкой о потребности на текущий месяц (приложение № 1). 

2.2.2. Осуществлять контроль за целевым использованием 

предоставленных Организации денежных средств. 

2.3. Организация обязана: 

2.3.1. Осуществлять сбор необходимых документов для выплаты 

компенсации родительской платы. 

2.3.2. Производить начисление и выплату компенсации родительской 

платы в соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», исходя из среднего размера, установленного нормативным 

правовым актом органа государственной власти Кировской области для города 

Кирово-Чепецка. 

2.3.3. Представлять в Департамент: 

- ежемесячно, не позднее 22 числа месяца, предшествующего месяцу 

предоставления субсидии, на бумажном носителе заявку о потребности на 

текущий месяц (приложение № 1); 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, на бумажном носителе оперативный отчет о расходовании субсидии 

(приложение № 2); 



- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, на бумажном носителе отчет о расходовании субсидии (приложение 

№ 3). 

2.3.4. Производить выплату компенсации родительской платы, путем 

перечисления денежных средств на счет родителя (законного представителя), 

открытый в кредитной организации, или в отделении почтовой связи по месту 

его жительства. 

2.3.5. Производить выплату компенсации родительской платы, не позднее 

месяца, следующего за месяцем, в котором внесена плата, взимаемая с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими Организацию, в срок не позднее 3 дней с момента получения 

субсидии от Департамента. 

2.3.6. Представлять по запросу Департамента всю необходимую 

информацию и документацию, указанную в запросе. 

2.3.7. Использовать предоставленную субсидию по целевому назначению, 

в том числе организация не имеет права приобретать за счет полученной 

субсидии иностранную валюту. 

2.4. Организация согласна на осуществление Департаментом и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок 

соблюдения Организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии. 
 

3. Ответственность сторон 

 

3.1. Ответственность за предоставление недостоверной информации 

возлагается на Организацию. 

3.2. Организация несет ответственность за нецелевое использование 

субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения. В случае 

использования субсидии не по целевому назначению соответствующие 

средства взыскиваются в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.4. Организация обязуется сообщить Департаменту о начале процедур: 

реорганизации, ликвидации Организации, а также процедур банкротства в 

соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)». 

Сообщение направляется в письменной форме в адрес Департамента в 

течение 3 (трех) рабочих дней с момента начала вышеуказанных процедур, с 

направлением надлежащим образом заверенных копий соответствующих 

документов. 

 

4. Условия расторжения Соглашения 

 

4.1. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке при 

невыполнении Организацией обязательств, указанных в пункте 2.3 

Соглашения, с возвратом Организацией субсидии. 



 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания, 

распространяется на правоотношения с _________ 20___ года и действует по 

_________ 20___ года. 

5.2. Взаимоотношения, не урегулированные Соглашением, регулируются 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.3. Изменения и дополнения в Соглашение вносятся по письменному 

соглашению Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу. 
 

6. Юридические адреса и реквизиты сторон 
 

Департамент 

Департамент образования администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

Юридический адрес - 613040, Российская Федерация, Кировская область, город 

Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6 

Почтовый адрес - 613040, Российская Федерация, Кировская область, город 

Кирово-Чепецк, улица Ленина, дом 1б 

ИНН 4312137431 КПП 431201001 ОГРН 1074312003798 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации муниципального образования    _____________ 

 

 

Организация: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

____________         ____________ 



Приложение № 1 

к соглашению о предоставлении субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) 

учреждениями, оказывающими услуги в области 

образования, реализующим образовательную 

программу дошкольного образования, для 

обеспечения выплаты компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

 
Заявка 

о потребности  

на __________________ 20___ года 

 

№ п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование расходов 
Сумма 

(тыс. руб) 

1  Выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход 

за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

 

 

 
Руководитель 

 

 

Главный бухгалтер 

 

 

Исполнитель (Ф.И.О., номер телефона) 



Приложение № 2 

к соглашению о предоставлении субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, 

оказывающими услуги в области образования, 

реализующим образовательную программу 

дошкольного образования, для обеспечения выплаты 

компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях 

Оперативный отчет 

о расходовании субсидии 

на __________________ 20___ года 

____________________________________________ 
наименование образовательной организации 

Наименование расходов 

План на 

20___ год 

(рублей) 

Перечислено 

средств 

(рублей) 

Фактические 

расходы 

(рублей) 

Кассовые 

расходы 

(рублей) 

Остаток 

средств 

(рублей) 

Задолженность 

на отчетную 

дату (рублей) 

Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 

      

Итого       

 

Руководитель 

 

Главный бухгалтер 

 

Исполнитель (Ф.И.О., номер телефона) 



Приложение № 3 

к соглашению о предоставлении субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) 

учреждениями, оказывающими услуги в области 

образования, реализующим образовательную 

программу дошкольного образования, для 

обеспечения выплаты компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 
 

 
Отчет 

о расходовании субсидии 

на __________________ 20___ года 

____________________________________________ 
наименование образовательной организации 

№ п/п Показатель отчета Единица 

измерения 

Значение 

1. Доля родителей (законных представителей), 

воспользовавшихся правом на получение 

компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

%  

2. Количество произведенных выплат компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования, всего 

выплата  

 в том числе   

2.1.  на первых детей в семье выплата  

2.2. на вторых детей в семье выплата  

2.3. на третьих детей в семье выплата  

3. Объем средств, израсходованных на выплату 

компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, всего 

тыс. рублей  

 в том числе   

3.1.  на первых детей в семье тыс. рублей  

3.2. на вторых детей в семье тыс. рублей  

3.3. на третьих детей в семье тыс. рублей  

 
Руководитель 

 

Главный бухгалтер 

 

Исполнитель (Ф.И.О., номер телефона) 


